incū-

DIVITIARVM.

65

incubant, vt filii non tā ditentur
Pecunijs, quām virtutibus. Re&ti
enim est filios pecunia egētes vi-
rostamē in omni virtutū genere
illustres præstantes q̄ prelinquer e,
quā diuitiarū cuimulā qui egeat
viro. Si ergo diuitiæ fallaces sunt;
si hæredes, quibus parātur, incer-
ti: quid potest esse tam vanū, quā
tot laboribus, tot animi, & corpo-
ris periculis querere res, quæ tibī
noceant, atq; vtriusq; vitæ interi-
tum adferant, & illis non prosint,
quibus eas relinquis.

¶ Q V O D si qui adeo affixi sunt Cap. 29:
diuitijs, vt nihil eis gratum esse Homi-
possit, quod diuitiarum spléodore nes nō ap-
sit destitutum: iij sciant me nun- petūhas
Quam animum induisse, vt eorū diuitias.
I mentes.

DE RECTO VSV

mentes ab studio diuitiarum retardare, sed potius id moneo, ut eas diuitias, quas eorum animi sicutiunt, eas summis conatibus perquirant, & cōfūtentur. Certū est autem cum animus hominis rei alicuius desiderio inardescit, non imaginem, aut vmbra illius sitire, sed veram, & consistentem rem querere. Ergo & qui diuitiarum sunt auidissimi, similiter qui voluptatum ardoribus vruntur, non phantasiam diuitiarum, aut vmbram voluptatum sitiunt, sed veras, & consistentes diuitias, puras, & omni labore carentes voluptates exoptant. Tales autem diuitiae, & voluptates non sunt illae, quae auaritia, rapina, luxu, & libidine

DIVITIARVM.

65

dine comparantur. Planum ergo fit, hos auidissimos homines impetu quodam naturę diuitias immortales, & voluptates nūquam interituras appetere. Cum autem homines fragiles, & imbecilli has opes, quas optant, non statim assequantur, huius cupiditatis stimulis incitati, quasi per saxa quemadmodum prærupta amentes feruntur, & ruunt, & passim offendunt, & concidunt: & cum opes, & voluptates sempiternas exoptent opes caducas, & vmbratiles amplexantur, nefarijs, & sordidis voluptatibus inuoluuntur: quemadmodum xstu ferudi & sitibūdi dum aquas limpidiissimas perennium fontium desiderant, tamen inter-

I 2 dum

DE RECTO VSV

dum, ne diutius molestiam sitis
sustineat in aquas palustres cœno
& spurcicijs plenas, & quæ sitim
nō extinguit, sed nauſeā excitet
præcipites ferūtur. Hanc hominū
infanīa incessabilibus lachrymis
deplorandā, & dignā, quæ cœlis
etiā faciat stupore, descripsit Iere
mias illis verbis. Stupescite exili
super hoc, & portę eius desolami
ni, duo mala fecit populus meus,
me derelinquerūt fontem aquæ
viuæ, & foderunt sibi cisternas,
cisternas dissipatas, quæ cōtinere
nō valēt aquas. Et certè qui hui'
seculi diuitias, & voluptates in
quirit, cisternas fodit dissipatas,
ex quibus non poterit aquam ex
haurire, quæ sitim extinguat: sed
potiu

DIVITIARVM. 67

potius cœnum, & sordes, quibus
labem, & maculā sibi aspergat.

¶ ERGO Q VI veras volup- Cap. 30.
tates exquirit, honores expe- Quæ sint
tit, imperia consecratur, sum- vera diui
tia.

mas opes, & nunquam inte
rituras desiderat. Deum ipsum
omnium bonorum auctore que
rat. In illo enim sunt opes immē
sx, quibus amicos suos magnifi
cētissimē locupletat, ille cūtōs,
qui illi adhārent, in regni societa
tem, & summas delicias, & hono
res conuocat. Proverb. 8. Mecum
sunt diuitiæ, & glorię, opes super
bx, & iustitia: Melior est fructus
meus auro, & lapide pretioso, in
vijs iustitiae ambulo, vt ditem dili
gentes me, & thesauros eorum

I 3 repleam

DE RECTO VSV

¶ Repleam. Vnde D. Chrysostom⁹ Homil. 3. ad populum. Si verè, inquit, diues esse cupis, Deum amicum habe, & omnium ditissimus eris. Et D. Gregor. Hom. 15. in Lucam. Si ergo, fratres charissimi, diuites esse cupitis, veras diuitias amate: si culmē veri honoris quæritis, ad cælestē regnum tēdite, si gloriā dignitatis diligitis, in illa superna Angelorū curia adscribi festinate. Vis, inquit, D. Chrysost. magnas, & splēdidas domos ædificare, non prohibeo, sed non super terram, ædifica tabernacula in cœlis, vt alia suscipere possis, tabernacula nunquam deficientia. Et Christus dominus: Thesauriza te vobis thesauros in cœlis, vbi neque

DIVITIARVM 68

neque ærugo, aut tinea demolitur, vbi fures non effodiunt, aut furātur.

¶ N A M si diuitię in terra reciduntur, nihil illis fallacius vndique contra te inuidorum oculos atmant, ab ipsis met domesticis, & contubernalibus parātut insidię, vt te compilēt. Si opes tuas incolumes seruare cupis, quid hominum præsidia requiris? Christus est paratus, vt suscipiat, & seruet, & cum multo favore reddat. Ex eius enim manibus nemo potest cripere, quin potius te ipsum cū tuis diuitijs securum faciet, quod cum fecerit, non exposcit mercedem ob custodiam (vt homines) sed ipse potius mercedē reddit.

Cap. 34.
Quis sit
optimus
modus as
seruandi
diuitias.

DE RECTO VSV

Quod si lucrum spectas, & id maxime optas, ut magnis usuris cumulus pecuniarum accrescat. Ecce tibi ingens lucrum, rara, & nullis seculis audit a usura Euangelicis verbis offertur. Quicumque dimiserit domum, aut filios, aut agros. &c. ceterum accipiet, & vitam aeternam possidebit. Homines quidem sineulla dubitatione magna argenti, & auri pondera fenerant, ut inde lucrum aliquod reportent. Peccatores peccatoribus fenerantur, ut recipiant aequalia. *Lucx. cap. 6.* Tibi vero non quod cumque lucrum, sed ceterum re promittitur, idque non hominum fidei, aut chirographo nixum, sed Dei verbo, quod in aeternum manet.

DIVITIARVM

69

net. Ergo aut credis Deum in suis pollicitationibus esse veracem, aut non, si non credis, perfidus es, & omnium infidelium stultissimus. Eam enim veritatem diffites, quam sancti viri sanguine etiam effuso proclamat, immo & Gentiles Philosophi constantissime asserunt, & ipsi etiam demones confitentur. Si vero de hac divina veritate non dubites (ut par est) quid potest esse stultius, quam sic te circa illam gerere, ac si de eius falsitate non dubitares? Certè si Rex aliquis potentissimus voce praconis nunciari iussisset, ut qui cumque vellent sibi mutuo pecunias dare certò scirent se breui temporis spatio, non soli id quod

I 5 legibus

DE RECTO VSV

legibus concessum est, sed duplū, immo & centuplū recepturos, nullus esset, qui, hac voce auditā, non excitaretur, ut quantum posset pecuniarum Regi daret, quod si aliunde non haberet, venditis etiā possessionibus, pecunias quereret, quibus ingēs illud lucrum reportaret, & tanta Regis largitāte frueretur, instar illius negotiatoris Euangelici, qui inuicta vna pretiosa margarita, quam diligenter inquirebat, vendidit vniuersa quae habuit, ut eā emeret, & oblatam ingentis lucri occasionem non pr̄termitteret. Si quis vero esset, qui Regis pollicitatione nihil permotus, adhuc tenaci corde pecunias retineret, & domi oc-

clusas

DIVITIARVM.

70

clusas seruaret, hic necessaria ratione, aut stultissimus haberetur, qui tātum lucrum tam stulte negligenter, aut conuinceretur non adhibuisse fidem pollicitationibus Regis, vnde auctor imperfeti operis super Matth. titu. Chrysost. Si verè, inquit, credis ea, quae audis, quare non dabas simplum in terra, ut centuplū inuenires in cælo, quomodo non dabas temporalia, ut inuenires ēternas? Hęc ille. Ergo si Deus non auferat à nobis diuitias, sed ipse potius custodit & seruat, & cū multo scenore reddit, immo pro temporalibus, & caducis ēternas opes, & nullo quo interitoras pollicetur, qua ex culatione, qua venia digni erunt,

hi,

DE RECTO VSU

hi, qui pecuniarum sunt tenacissimi, quando talem custodiam tantum lucrum, tam arcana, atq; recondita præmia negligere non reverentur. O hominum insaniam, stupore & lachrymis prosequendam.

Cap. 32. ¶ SED quid vos alijs deplorent,
Quā fuit vos ipsi potius diuites vestrā stuldi diui- titiam deplorate, atq; æterno lu-

res. Etū, & mærore lugete. Agite nūc diuites, inquit D. Iacobus, plorate v'lulantes in miserijs vestris, quæ aduenient vobis, diuitiæ vestræ putræfactæ sunt, & vestimenta vestra à tineis comesta sunt, aurum, & argentum vestrum æruginauit, & æugo eorum in testimoniu vobis erit, & manducabit carnes vestras

DIVITIARVM.

71

vestras sicut ignis. Thesaurizastis vobis iram in nouissimis diebus, ecce merces operariorū, qui mesuerūt regiones vestras, quæ fraudata est à vobis, clamat, & clamor eorum in aures Domini Sabaoth introiuit. Epulati estis super terrā, & in delicijs enutristis corda vestra in die occisionis. &c Et Baruch cap. 3. Stultam horum sollicitudinē deridens. Vbi, inquit, sunt Principes gentiū, & qui dominantur super bestias, quæ sunt super terram, qui in aubus æli ludunt, qui argētum thesaurizāt, & aurum in quo confidunt homines, & non est finis acquisitionis eorum, qui argentum fabricant, & solliciti sunt, neq; est inuentio operum

DE RECTO VSU

operum illorū, exterminati sunt,
& ad inferos descendenterū, & alijs
loco eorum exurrexerunt. &c.
Horatius libro. 4. Oda. 7.

Nos ubi decidimus,
Quò pius Aeneas, quò Tullus diues, & An-
Puluis, & Umbra sumus. cus,

Sedes superborū Ducū destruxit
Deus, & sedere fecit mites pro
eis. Ecclesiast. 10. Et regius vates.
Dormierunt, inquit, somnium
suum omnes viri diuitiarum, &
nihil inuenierunt in manibus suis.
Et Psal. 72. Quoniodē facti sunt
in desolationem, subito defece-
runt, perierunt propter iniqui-
tatem suam velut somniū surgé-
tiū Domine, in ciuitate tua ima-
ginē ipsorū ad nihilū rediges. &c

Sed

DIVITIARVM.

73

Sed quid opus est mala huiusmo-
di avaris, ac superbis diuitib⁹ cuē-
tura Prophetarum oraculis recē-
sere, aut quid potest esse, quòd tā
explicet horum miseriam, & ca-
lamitatē, quām illud Christi pa-
rōmīum: Facilius est camelum
transire per foramen acus, quām
diuitem intrare in regnum cælo-
rum: Quē locū versans D. Chry-
stost. Hom. 15. super Matthæum.
Age, inquit, iam diues, qui diuitia
rum affluentia delectaris, hanc
Christi sententiā repece, sāpiusq;
animoversa, quòd impossible sit
ad cælos diuitē peruenire, ad hāc
tu sententiā montes, terrā, maria
cōfer, & omnia, si, ita vis, cogita-
tione aurū facito: nihil exequari
damno

damno poterit, quod inde patieris. Finge animo, liominem qui multa iugera terræ habeat, domos quamplures, totidē balnea, mille mancipia, ornatas argento ædes, auro decoratos thalamos vniuersum mundum possideat, totq; seruos, quo nūc in orbe terrarum sunt homines, ac ubiq; terrarum ædes, ciuitates, gentes, sua ditione teneat fontes, & fluuij aurum sibi pro aqua fluant, tribus certè obolis huiuscmodi hominem vna cum diuinitate suis, nisi ad exlum aspiraret dignum non ducere. Quid prodest homini, inquit Christus, si vniuersum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur?

¶ SI

¶ SI ergo diuinitarum cupiditate Cap. 33. Impiorū diuinitum anxia cu peditas breuis, & vanas, licitas, tot, & tanta mala oriuntur, vt dominus, ciuitates, prouinciae, florentissima regna hāc una cupiditate euertantur, atq; sanctissima diuinī numinis iura violentur. Si de niq; diuinitatē ipsa tot laborib⁹, tot animi, & corporis periculis acquisitę, tanto animi angore seruatæ, non solū apud gētiles Philosophos, sed etiā in ipsis scripturis saecris diuini numinis spiritu editis, tāta malitię nota invenitur, vt spīnx, & tribuli vocentur, & inter maxima Christianæ vita incommoda recessantur, quid potest esse tam vanum, quam tam improba cupiditati colla submittere, & non potius eam procul ab

K animi

DE RECTO VSV

animi præcordijs arcere , addē etiam, quod diuitiæ ipsæ incertæ, & caducæ sunt, temporum mutationi, & hominum insidijs expositæ. Sunt etiam adeò fallaces, ut dum maiorem felicitatē suis possessoribus videntur polliceri, tūc aut eos vacuos, & inanes deserat, aut maximis animi curis, & angoribus inuoluant, frequenterq; eos in sublimi, & exelso loco cōstituūt, ut sic elatos, & inedito loco omniū in oculis positos, graviori lapsu, & maiori cū dedecore præcipitēt. Psa. 72. Deiecisti eos dum alleuarētur, quomodo facti sūt in desolationē, subitō defecerunt velut somnium surgentium Domine, in ciuitate tua imaginē ipsorum

DIVITIARVM.

54

ipsorum ad nihilū rediges. Quasi dicat. Ij, qui opibus, & gloria florentes, diu permansuri videbantur, eo ipso tempore, quo hac populari aura tumentes ad maiore dignitatem aspirabant, subitō deieci sunt, atq; eorum ementita felicitas, vmbra, & imagini somniantum simillima in ciuitate, in publico loco, omnium cōspectu velut fumus evanuit. Vnde Psal. 36. Vidi impium superexaltatum sicut Cedros Libani, transiui, & ecce non erat: quæsiui eum, & nō est inuentus locus eius. Et rursus! Adhuc pusillum, & non erit peccator, quæres locum eius, & non inuenies. Laus imperiorū, inquit Job, breuis est, & gaudium hypo-

K 2 critæ

DE RECTO VSV

critæ ad instar puncti.

Cap. 34.

Grauis

quærela

sanctorū

patrū ob

terrenā

felicitate

impiorū

diuitum

¶ QVARE sancti illi patres cū viderent his superbis, & auaris dī uitib⁹ cuncta prosperè, & ex ani mi sententia cuenire, paululum quidem commotis sunt. Mei autē (inquit regius vates) penè moti sunt pedes, penè effusi sunt gress⁹ mei, quia zelaui super iniquos, pācem peccatorum videns: qui a nō est respectus morti eorum, & firmamentū in plaga eorum, in labore hominum non sunt, & cunct hominibus nō flagellabūt. &c. Sed animo volentes horum vanam felicitatem, vmbra, & somno futiliorem, tanquam fumum euanscere facile intelligunt, hos diuites improbos, idèo opibus flo-